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زیر آسمان فیروزه اى

کدام فیلم های کوتاه و مستند را در 
جشنواره چهلم فجر خواهیم دید؟

تنها چند روزی تا آغاز جشــنواره چهلم فیلم  �
فجر باقی است و به مرور اسامی فیلم های حاضر 
در هر بخش معرفی می شود. هرچند بیشتر اخبار 
جشــنواره حــول و حوش فیلم هــای بلند حاضر 
در این رویداد هنری اســت، اما نمایش فیلم های 
مســتند و کوتاه نیز مخاطبان بســیاری دارد و در 
روزهای باقی مانده به برگزاری جشــنواره، اسامی 
فیلم هایی که به نمایش گذاشــته خواهند شــد، 

منتشر شده است.
فیلم هــای «آن مــرد بــا اتوبــوس آمــد» به 
مهدیــان»،  «نیمــا  تهیه کنندگــی  و  کارگردانــی 
بــه کارگردانــی «حجــت طاهری»  «احتضــار» 
و تهیه کنندگــی «حجــت طاهــری، عبدالخالــق 
طاهــری»، «تفنــگ بــرادرم» بــه کارگردانــی و 
«دبســتان  جاهــدی»،  «کامــران  تهیه کنندگــی 
پارســی» به کارگردانــی و تهیه کنندگی «حســن 
نقاشی»، «ســرباز شــماره صفر» به کارگردانی و 
تهیه کنندگی «محمد سلیمی راد»، «مشق امشب» 
بــه کارگردانــی و تهیه کنندگی «اشــکان نجاتی، 
مهران نعمت الهی»، «هیچ کس منتظرت نیست» 
به کارگردانی و تهیه کنندگی «محسن اسلام زاده»، 
«یکی از رؤیاهای من» به کارگردانی و تهیه کنندگی 

«محسن هادی» در این بخش حضور دارند.
دکتــر «احمــد ضابطی جهرمــی»، «محمــد 
تهامی نــژاد»، «محمدعلــی فارســی»، «مرتضی 
شعبانی» و «محمدرضا عباسیان» اعضای هیئت 

انتخاب بخش مستند جشنواره چهلم بودند.

فیلم های کوتاه داســتانی «آهو» به کارگردانی 
و تهیه کنندگــی «مهســا رضــوی»، «ارفــاق» به 
کارگردانی «رضا نجاتی» و تهیه کنندگی «سولماز 
وزیــرزاده»، «تابوت» به کارگردانــی «اکبر زارع» و 
تهیه کنندگی انجمن سینمای جوانان ایران - دفتر 
تبریز، اکبر زارع، «گذشــته» بــه کارگردانی «حمید 
محمــدی» و تهیه کنندگــی «حمیــد محمدی و 
دفتر مرکز گســترش سینمای مســتند و تجربی»، 
«گــوزن» بــه کارگردانــی «هــادی بابایی فــر» و 
تهیه کنندگی «هــادی بابایی فر و محمود غفاری»، 
«لئو» به  کارگردانی «محمدمعین روح الامینی» و 
تهیه کنندگــی «محمدمعین روح الامینی و انجمن 
ســینمای جوانان ایران (دفتر کاشان)»، «ماجان» 
به کارگردانــی «فردین انصــاری» و تهیه کنندگی 
«انجمن ســینمای جوانان، بنیاد بین المللی امام 
رضــا (ع)»، «هاجــرو» بــه کارگردانی «افشــین 
«افشــین  تهیه کنندگــی  و  اخلاقی فیض آثــار» 
اخلاقی فیض آثــار و انجمــن ســینمای جوانان»، 
«هرگــز، گاهی، شــاید» بــه کارگردانی «شــادی 
کــرم رودی» و تهیه کنندگی «آریــن وزیردفتری»، 
«ویــار» بــه کارگردانــی «حــورا طباطبائــی» و 
تهیه کنندگی «حورا طباطبائی و انجمن ســینمای 

جوانان» در این بخش به رقابت می پردازند.
«دانــش  معتمــدی»،  «احمدرضــا  دکتــر 
اقباشــاوی» و «حامــد جعفــری» اعضای هیئت 
انتخاب بخش ســینمای کوتاه چهلمین جشنواره 

فیلم فجر بودند.
چهلمین جشــنواره فیلم فجــر در دو بخش 
فرهنگــی و رقابتــی از ۱۲ تا ۲۲ بهمــن به دبیری 

«مسعود نقاش زاده» برگزار خواهد شد.

جلال تهرانی با «مخزن» به تئاتر 
بازمی گردد

جلال تهرانی، نویســنده، کارگــردان و مدرس  �
شناخته شــده تئاتر قصد دارد نمایش «مخزن» را 
بعد از گذشــت ۲۰ سال از نگارشش برای سومین 
بار به صحنه ببرد. جــلال تهرانی تمرین های این 
نمایش نامــه را از بیســتم دی آغاز کرده اســت و 
پیش بینی می شود این اثر در بهار ۱۴۰۱ آماده اجرا 
باشد. «مخزن» پیش تر در سال های ۱۳۸۱ و ۱۳۹۰ 
در سالن مولوی به صحنه رفته بود و اینک پس از 
دو دهه روایتی جدید از این اثر در انتظار مخاطبان 

تئاتر خواهد بود.
در خلاصه داســتان نمایش نامه آمده اســت: 
در یــک پمــپ بنزین کــه مخزنش خالی اســت 
کسی سوزانده شده است. دو برادر که کارگر آنجا 
هســتند، می خواهند ماجرا را برای صاحب پمپ 
بنزین که پدرشــان است، توضیح دهند اما مشکل 
برای فهم حادثه اینجاست که هرکدام از برادران 

چیزی می گوید... .
جــلال تهرانی، نویســنده، کارگــردان و طراح 
تئاتــر ایــران، کارگردانــی نمایش هایــی ماننــد 
«تک سلولی ها»، «نفرتی تی»، «مخزن»، «هی مرد 
گنده گریه نکــن»، «به صدای زمیــن گوش کن»، 
«ســیندرلا»، «دو دلقک و نصفی»، «فصل شــکار 

بادبادک ها» و... را در کارنامه دارد.

دریچه

بزرگداشت «حسن نمک دوست»
 و «حسین کیانی»

بیستمین جشن سالانه انجمن منتقدان، نویسندگان  �
و پژوهشــگران تئاتــر، عصر پنجشــنبه ۳۰ دی برگزار 

می شود.
انجمن منتقدان، نویسندگان و پژوهشگران تئاتر که 
در سال ۱۳۸۰ تأسیس شد و از آن سال تاکنون به  طور 
منظم، همه ساله طی مراسمی از بهترین های صحنه 
و رسانه تقدیر می کند، امسال در حالی بیستمین جشن 
سالانه خود را برگزار می کند که به  دلیل شیوع بیماری 
کرونا و مناسبت های تقویمی، ناچار شد این جشن را با 

تأخیری چندماهه برپا کند.
در ایــن مراســم، آیین نکوداشــت دکتر «حســن 
نمک دوست» روزنامه نگار و استاد دانشگاه در عرصه 
ارتباطات و نیز «حســین کیانی» نویسنده، کارگردان و 
اســتاد دانشــگاه در عرصه تئاتر برگزار خواهد شد و 
مانند ســنوات گذشــته، نشــان عالی کمیسیون ملی 
یونســکو ـ ایران، براساس پیشــنهاد انجمن منتقدان، 
نویسندگان و پژوهشگران تئاتر، به یک چهره ماندگار و 
تأثیرگذار در عرصه هنرهای نمایشی اهدا خواهد شد.

معرفیِ نمایش های برگزیده سال ۹۸، ناشرِ برگزیده 
حــوزه تئاتر، فعال ترین عضو انجمــن، برنامه  برگزیده 
رادیویی در زمینه تئاتر و بهترین گروه تئاتری ســال ۹۸ 
از دیگر بخش های این جشن است؛ ضمن آنکه امسال 
نیز مانند سنوات گذشته، نشان مسئولیت اجتماعی به 
یک اثر نمایشــی اجراشده در سال ۹۸ که کارکرد مؤثر 

اجتماعی داشته ، اهدا می شود.
همچنین از برگزیدگان بیستمین مسابقه مطبوعاتی 
ســالانه انجمن منتقدان، نویســندگان و پژوهشگران 
خانه تئاتر در هفت گرایش رســانه ای تقدیر به عمل 
خواهد آمد. اسامی نامزدهای بخش های مختلف این 

مسابقه به شرح زیر است:
بخش گفت وگو: «مهدی میرمحمدی» از ماهنامه 
شبکه آفتاب، «میثم جهانگیری» از فصلنامه نمایش 

شناخت و «عباس غفاری» از خبرگزاری هنرآنلاین
بخش نقد: «سمیرامیس بابایی» از ماهنامه دنیای 
تصویر، «آزاده فخری» از ماهنامه نمایش و «شــهرام 

خرازی ها» از ماهنامه نمایش
بخش یادداشــت: «عباس غفــاری» از خبرگزاری 
هنرآنلاین، «سیدحسین رســولی» از روزنامه اعتماد و 

«رؤیا سلیمی» از روزنامه مردم سالاری
بخش ترجمه: «انَیســا رئوفی» از ماهنامه شبکه 
آفتاب، «فاطمه صمدزاده» از ماهنامه نقش صحنه و 
«نسیبه جمشیدی شاهرودی» از ماهنامه نقش صحنه
بخــش مقاله: «محســن خیمــه دوز» از روزنامه 
اعتماد، «علی منصوری» از سایت تئاتر شورایی تهران 

و «بهزاد خاکی نژاد» از کتاب انجمن مدرسان تئاتر
بخش عکس: «حســین گلســتان»، «علی اصغر 

اظهاری خوشکار» و «حمید رضایی»
بخــش گــزارش: در ایــن بخش هیئــت داوران، 

نامزدی را معرفی نکرده است.
این جشن عصر پنجشنبه ۳۰ دی ۱۴۰۰، با حمایت 
و مشــارکت خانه تئاتــر، موزه ملی ایــران، دبیرخانه 
مسئولیت اجتماعی کشور و کمیسیون ملی یونسکو ـ 

ایران برگزار می شود.

راهیابی «روز سیب» 
به جشنواره فیلم برلین

فیلم سینمایی«روز سیب» به کارگردانی محمود  �
غفــاری و تهیه کنندگــی الهــه نوبخــت، در اولین 
نمایش جهانی خود به بخش رقابتی «نســل ها» در 
هفتادو دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم برلین 

راه یافت.
این فیلم که پروانه ساخت آن، سال گذشته صادر 
شــده است، به تازگی مراحل پس از تولید خود را طی 
کرده و اولین نمایش آن در جشنواره بین المللی برلین 
خواهد بود. عوامل این فیلــم عبارت اند از کارگردان: 
محمود غفاری، تهیه کننده: الهه نوبخت، نویسندگان: 
محمود غفــاری، مهناز جارچی، دســتیار کارگردان و 
برنامه ریز: مهدی پورموســی، مدیر فیلم برداری: علی 
احســانی، مدیر تولید: وحید حاجیلویــی، صدابردار: 
حامد حســین زاده، تدوین: محمود غفاری، بازیگران: 
آرین رستگار، ژیلا شــاهی، مهدی پورموسی، خداداد 
بخشی زاده، صداگذار: علیرضا علویان، موسیقی: علی 
منصــور، اصلاح رنگ و لابراتوار: ســامان مجدوفایی، 
طراح گرافیک: احســان برآبادی، مشــاور رســانه ای: 
سارا شمیرانی، عکاس: مهسا جارچی، مجریان طرح: 

حسین فتح الهی، علی فتح الهی
پخــش بین المللی فیلــم «روز ســیب» بر عهده 
مؤسسه تصویرگســتر الهه پارســی به مدیریت الهه 
نوبخت است.  «روز سیب» داستان یک خانواده ایرانی 
است که با وجود همه ناملایمات، عاشقانه و سرشار از 
رؤیا در کنار هم می ایستند و هم زمان به یکدیگر فضای 
رشــد می دهند. محمدرضا فرزاد بــا فیلم «معمولا» 
و آذر ســیار ســینماگر ایرانی-فنلاندی با «خانه من» 
محصــول فنلاند در بخــش Forum Expanded, «تا 
فردا» ساخته علی عسگری و محصول ایران و فرانسه 
و قطــر در بخــش پانوراما و «گوزن» ســاخته هادی 
بابایی فر در بخش فیلم های کوتاه نسل آثار سینماگران 
ایرانی است که تاکنون به جشنواره فیلم برلین ۲۰۲۲ 
راه یافته انــد. همچنین پروژه «کیــک محبوب من» از 
بهتاش صناعی ها و مریم مقــدم به عنوان محصول 
مشــترک ایران و فرانســه در نوزدهمین بــازار تولید 

مشترک جشنواره برلین حضور خواهد داشت.
هفتادودومین جشــنواره فیلم برلیــن از ۱۰ تا ۲۰ 
فوریه (۲۱ بهمن تا یک اســفند) به  صورت حضوری 

برگزار می شود.
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نیســت  زیادی  زمان  هنر:  گروه 
به ســالن های سینما  رونق  که 
بازگشته است. هرچند از دیدگاه 
صاحب نظــران،  از  بســیاری 
فروش چند ماه اخیر ســینمای 
ایــران را نمی تــوان موفقیتــی 
چراکه  کــرد،  محســوب  بزرگ 
پیش از همه گیری ویروس کرونا 
نیــز ســینما شــرایط اقتصادی 
زیادی  زمان  و  نداشته  مطلوبی 
تا احیای دوباره آن لازم اســت. 
امــا بی تردید اکــران فیلم های 
کمــدی که سال هاســت نبض 
گیشه را دست گرفته اند، باز هم 
مخاطبانی را راهی ســالن های 
ســینما کرده است. «دینامیت» 
اطیابی  به کارگردانی مســعود 
از جمله فیلم های کمدی است 
کــه ماه هاســت بــه یکه تازی 
و  ادامــه می دهــد  گیشــه  در 
دارد.  مخاطــب  همچنــان 
ســهم   ۴۱۵,۶۲۱,۲۴۸,۹۰۰
فــروش «دینامیــت» از فروش 

گیشه بوده است.
هرچند «گشــت ارشــاد ۳» به کارگردانی سعید 
ســهیلی نیز همچنان در رده بــالای جدول فروش 
قرار دارد و ۳۳۵,۵۶۸,۸۳۶,۵۰۰ رقمی است که از 
فروش گیشــه به خود اختصاص داده است. ساعد 
ســهیلی، پولاد کیمیایی، بهنام بانی، ریحانه پارسا، 
میرطاهــر مظلومی، نازنین کیوانــی، مبینا رحمتی، 
اســداالله منجزی، امیر محاسبتی، اشــکان عقیلی، 
مهــدی دانایی مقــدم، علیرضــا خواجه نیــا و امیر 
جعفری گروه بازیگران «گشت ارشاد ۳» را تشکیل 

می دهند.
بدون شــک «قهرمــان» تازه ترین اثر ســینمایی 
اصغر فرهادی، برای بسیاری از علاقه مندان سینما 
از فیلم هــای کنجکاوی برانگیــز گیشــه پاییــز بود. 
فیلمی که با درخشــش در بسیاری از جشنواره های 
جهانی، نماینده ســینمای ایران در آکادمی اســکار 
پیش رو است. فیلمی که در بدو اکران، واکنش های 
بسیاری را به دنبال داشت و بی تردید می توان گفت 
یکی از فیلم های پرحاشــیه کارنامه اصغر فرهادی 
اســت. «قهرمان» پس از گذشت ســه ماه از اکران 
عمومــی تاکنون به فــروش ۱۱۵,۲۲۰,۸۷۷,۵۰۰ از 

گیشه دست پیدا کرده است.
«قهرمــان» در ادامــه موفقیت های جهانی اش 
در فهرســت نامزدهای اولیه بفتا قرار گرفته است. 
آکادمــی فیلــم بریتانیا (بفتا) فهرســت نامزدهای 
اولیــه جوایز ســالانه خــود را اعلام کــرد و فیلم 
ســینمایی «قهرمــان»، یکی از ۱۵ فیلم در شــاخه 

بهترین فیلم خارجی است.
«بی همه چیز» ســاخته محســن قرایی از آثاری 
اســت که به تازگی به چرخه اکران سینماها اضافه 
شده است. فیلمی که با اقتباسی آزاد از نمایش نامه 
مشهور «ملاقات بانوی سالخورده» نوشته فردریش 
دورنمات ســاخته شــده  و پرویز پرســتویی، هدیه 
تهرانــی، هــادی حجازی فر، باران کوثــری، مهتاب 
نصیرپــور، پــدرام شــریفی، بابــک کریمــی، فرید 
سجادی حســینی، لاله مرزبان، زهیر یاری، عیســی 
یوسفی پور، خسرو پســیانی، مهدی صباغی، عرفان 
ناصری، محسن نوری، مهران وثوقی، رؤیا بختیاری، 
اسداالله منجزی، آسیه ســلطانی، نسیم فروغ، سارا 
افشــار، امیر شــاه علی و محمدمهدی بخشی گروه 

بازیگران «بی همه چیز» را تشکیل می دهند.
«بی همه چیز» از جملــه فیلم های بحث برانگیز 
جشــنواره ســی ونهم فیلم فجر بود. فیلمی که در 
نخســتین نمایش هایــش در جشــنواره فیلم فجر، 
واکنش هایی را به همراه داشت و به نظر می رسید 
تا رسیدن به اکران راه پر فراز و نشیبی خواهد داشت. 
بااین حــال «بی همه چیــز» در زمان کوتــاه از آغاز 
اکرانش ۵۶,۸۹۳,۰۵۵,۰۲۸ در گیشه فروش داشته 

و همچنان به اکرانش ادامه می دهد.
موفــق  فیلم هــای  دیگــر  از  نیــز  «آتابــای» 
سی وهشتمین جشــنواره فیلم فجر بود. فیلمی که 
نامزد دریافت ســیمرغ بلورین در پنج بخش شــد 
و تحســین بســیاری از منتقدان و مخاطبانش را به 
همراه داشــت. فیلمی با گویش آذری و زیرنویس 

فارســی که کمی غیرمتعارف تر از ســایر فیلم های 
اکران شــده در ســینمای ایــران به نظر می رســد، 
بااین حال فیلم در اکــران عمومی با اقبال خوبی از 
سوی مخاطبانش روبه رو شد و توانست فروشش را 

به مرز پنج میلیارد برساند.
داستان فیلم درباره مردی میانسال به نام کاظم 
اســت که در روســتای پیرکندی شهرســتان خوی 
زندگی می کند. او که دانشجوی معماری دانشکده 
هنرهای زیبای دانشــگاه تهران بــوده، پس از یک 
شکســت عاطفی از دانشــگاه انصــراف داده و به 
زادگاه خودش برگشــته  است. خواهرش در جوانی 
خودســوزی کــرده  اســت و پس از آن مســئولیت 
سرپرســتی و تربیت پســر خواهرش با اوست. حالا 
آیدیــن به ســن نوجوانی رســیده و او خــود را در 
تربیت او ناتوان می بیند و بااین حال به شــدت به او 
علاقه مند است. از ســوی دیگر رابطه او با دوست 
قدیمی اش به نام یحیی دچار چالش شــده  است. 
در این میان، حضور دو خواهر که آتابای کار ساخت 
ویلا بــرای پدر آنها را بر عهده دارد، شــرایط تازه ای 
را رقم می زند و او به ســیما دختر بــزرگ خانواده 
علاقه مند می شود اما در بیان این علاقه به او تردید 

دارد و سرانجام این عشق هم نافرجام می ماند.
هادی حجازی فر، جواد عزتی و سحر دولتشاهی 

از بازیگران اصلی این فیلم سینمایی هستند.
اما به تازگی خبر اکران فیلم «عنکبوت» خبرساز 
شــد. فیلمی که روایت قاتل ســریالی ایرانی سعید 
حنایی اســت که ملقب به قاتل عنکبوتی بود. این 

فیلم برای نخستین بار در بخش 
خارج از مسابقه سی و هشتمین 
جشــنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد و بعد از آن اما و اگرهایی 
کــه بــرای چگونگــی نمایش 
فیلم ایجاد شــد، ســرانجام در 
تیر ماه ســال ۹۹ مجوز اکرانش 
را دریافــت کــرد، بــا توجه به 
اخبار منتشر شــده، بنــا بود تا از 
ابتدای دی ماه امسال روی پرده 

سینماها برود.
ابراهیــم ایــرج زاد به تازگی 
در گفت وگویــی بــا ایســنا بــا 
اشــاره بــه جلســه ۱۹ دی  که 
بــا حضــور حبیــب ایل بیگی، 
ارزشــیابی  نظــارت  معــاون 
کارگردان  و  ســینمایی  سازمان 
و تهیه  کننــده این فیلــم برگزار 
در  شــد، گفت: «خوشــبختانه 
این جلسه بعد از گفت وگوهای 
و  ســوءتفاهمات  انجام شــده، 
پیش آمــده  سوءبرداشــت های 
برطــرف و موانعی کــه باعث 
تأخیر اکران فیلم شده بود، حل 
شد. بر این اساس با توجه به جلسه شورای صنفی 
نمایش کــه این هفته برگــزار خواهد شــد، اکران 
«عنکبوت» بعد از جشــنواره چهلــم فجر صورت 
خواهد گرفت و از ۲۷ بهمن  روی پرده خواهد رفت.
ایرج زاد در بخشــی از پیامی که منتشر کرده بود، 
با انتقاد از شرایط پیش آمده برای فیلمش، با اشاره 
بــه اینکه «به نوعی به من گفتند این فیلم را قبل از 
جشــنواره اکران نکنم تا فضا ملتهب نشود!» بیان 
کرد در ابتدا بــا وجود آنکه این فیلم پروانه نمایش 
داشت، گفتند اثر را برای بازبینی مجدد ارائه دهیم. 
پــس از آن بیان کردند که نهاد دیگری نیز باید آن را 
بازبینی کند که من خواهش کردم در حضور خودم 
این اتفاق بیفتد. در نهایت این امکان حاصل نشد و 
به من به عنوان کارگردان فیلم خبر ندادند و گفتند 
فیلم اصلاحیه خورده و فقط موارد را به من اطلاع 

دادند!».
«عنکبوت» درباره ســعید حنایــی یکی از قاتلان 
زنجیره ای دهه ۷۰ اســت که در شهر مشهد چندین 
زن خیابانی را به قتل رســاند. در این فیلم محســن 
تنابنده، ساره بیات، شیرین یزدان بخش، ماهور الوند، 
گلنــوش قهرمانی، علی باقری، مهدی حســینی نیا، 
حمیدرضا هدایتــی راد، جواد یحیــوی، آتیه جاوید، 
مهدخت مولایی، ســحر عبداللهی، نیوشــا علیپور، 
یوســف خســروی، حمید حاجی محمــدزاده، میثم 
دامن زه، داود ذاکری و فرید سجادی حســینی ایفای 

نقش می کنند.

محمدعلی افتخاری: فیلم «سرخ پوست ها» ماجرای ساده ای را با زبانی 
ســاده به پرده سینما آورده است. شاید این ســادگی برای شرح روزگار 
آدم هایی که پشت درهای بسته سینما آرزویی دور از دسترس را زندگی 
می کنند، مناســب باشد. پیش از دیده شدن تیتراژ و تنها جایی که نشانی 
از صداپیشــه ها نیســت، نامه هایی که به ستارگان ســینما نوشته شده 
اســت، با صدای نویســندگان نامه ها که گویی از جمله شیفتگان سینما 
و هنرپیشــگی هســتند، خوانده می شــود. در این میان صدای مردی به 
گوش می رســد که نامه اش را از طرف ســندیکای هنرمندان و بازیگران 
ایرانی به یکی از ســتارگان ســینمای دهه ۵۰ فرستاده است. او نامه ای 
برای شــورانگیز نوشــته و از صمیم قلــب از او می خواهد که به حرف 
کارگردان ها گوش نکند و بیش از این برای کسب درآمد خود را در اختیار 
ســینما قرار ندهد: «شورانگیز جان ســلام. اگر از احوالات ما بخواهی، 
خوب اســت. باری شــورانگیز جان گاهــی فکر می کنم چرا ســتارگان 
ســینما به احساسات کســی که دوستشــان دارد، اهمیت نمی دهند و 
فکر نمی کنند بعضی کارها و حرف ها و شــایعات دل او را می شــکند. 
[...] باری من ترجیح می دهم که تو همیشــه ساده باشی و درآمدت کم 
باشد؛ ولی این شایعه و حرف ها را نشــنوم. شورانگیز چرا نمی فهمی؟ 
من از این کارت خیلی عصبانی هستم؛ چون تو مثل ناموس منی. حرف 
کارگردان ها را گوش نکن...». بعد از این، داســتان زندگی احمد آرتیست 
و آمدن داود به جمع عاشــقان ســینما آغاز می شود. کافه ای در کوچه 
ارباب جمشید، پاتوق بازیگرانی است که فیلم «سرخ پوست ها» بخشی 
از توانایــی این گروه از بازیگران ســینمای ایران را نشــان می دهد. آنها 
هــر روز اینجا جمع می شــوند و منتظر خبری از چیچو هســتند. چیچو 
گروه های پر تعداد بازیگران را که «ســیاهی لشــکر» خوانده می شوند، 

برای فیلم های سینمایی متعدد انتخاب می کند.
فیلم هایی که به عنوان عامه پســندها از آنها یاد می شــود، از سویی 
حاصل تجارتی خودخواســته در ســینما است و از ســوی دیگر تبادل 
یک کالای مصرفی از طرف ســینما، به چشــم و زندگی تماشاگر است. 
سرخ پوست های ســینمای ایران رفتاری را نمایندگی می کنند که نشان 
می دهد مصرف عامه پســندهای سینمایی رابطه مستقیمی با چگونگی 
به شــهرت رسیدن یک هنرپیشه در ســینما دارد. این روند چهار مقطع 
تکرار شــونده را در زندگــی ســتاره ســینمایی ترتیب می دهــد. دوران 
علاقه مندی به سینما و عشــق فیلم بودن، حضور در مراحل تولید یک 
فیلم و تجربه «ســیاهی لشکر» بودن، تبدیل شدن به یک ستاره محبوب 
که اقبال فیلم و جذب مخاطب در گرو حضور اوســت و مرحله چهارم 
که برای هنرپیشــه محبوب مثل وارد شــدن به تونل تاریک و ناشناخته 
زندگی اســت؛ خارج شــدن از چرخه ســینما به دلیل ضعف جسمانی 
و از دســت دادن چهــره ای کــه اگــر طراوتــش را از دســت بدهد، در 

چشم چرانی های سینما گم و گور می شود.

چیزی بیرون از ســینما وجود دارد که رفتار هنرپیشــه ها و مناسبات 
حاکم به فضای ســینما را طراحی می کند؛ پنداری از زندگی در انعکاس 
یک تصویر تلخ و شــیرین. این پندار در رفتار گروه بازیگران ارباب جمشید 
و شلوغی کافه آقا یوســف دیده نمی شود. فیلم نامه «سرخ پوست ها» و 
روابط میان آدم های فیلم نیز شکل روشنی از این پندار به دست تماشاگر 
نمی دهد. وقتی که سرخ پوســت ها آرزوی دیدن ستاره های سینمایی را 
بــه زبان می آورند و رؤیــای بودن در کنار بازیگــران محبوب را در خیال 
تماشاگر زنده می کنند، طرحی پراکنده از چگونگی شکل گیری ملودرام ها 
و نیاز زن و مرد ایرانی به دیدن و شنیدن عامه  پسندها را صورت می دهند 
که عناصر ســازنده این دستگاه سرگرمی ساز در رابطه عمیقی با یکدیگر 
دیده می شــود. حرکت از جایی آغاز نمی شود و به جایی ختم نمی شود. 
گویی همواره در حال معرفی یک جزء به جزء دیگر اســت. وقتی احمد 
آرتیست هنرپیشه مورد علاقه اش را در خواب می بیند و از هم بازی شدن 
بــا او تا یک قدمی گری کوپر قدم برمی دارد، لباس تازه ای برای هنرنمایی 
هنرپیشــه بر پرده ســینما می دوزد. به همین ترتیب وقتی که هنرپیشــه 
محبوب نقشــی را در یک زندگی نمایشــی پرورش می دهد، خواسته یا 
ناخواســته آرایش ذهــن احمد آرتیســت را در هنرنمایــی اش پرورش 
می دهد. عکس های دیوار خانه احمد آرتیســت جلــوه ای از این ارتباط 
ناخواســته را روشــن می کند. تصویر درشت هنرپیشــه بر پرده سینما از 
میان عکس های روی دیوار خانه کوچک احمد آرتیست حرکتی را پیش 
می گیرد که قرار اســت در سالن سینما با اضافه شدن صدا و حرکت سیر 
مداوم پنداری را صورت بندی کند که پیش تر از آن یاد شد. شاید هنرپیشه 
ســینما همین عکس را به شــکلی دیگر به دیوار خانــه اش قاب گرفته 
باشــد یا در مرور خاطراتش از نقش آفرینی های مختلف و جان بخشــی 
به شخصیت های نمایشی یاد کند؛ اما مناسبات زندگی او را علاقه احمد 
آرتیست و دوستانش شــکل می دهند. در واقع فیلم «سرخ پوست ها» با 
تمرکز به رفتار عاشــقان ســینما در کوچه ارباب جمشید، روزمرگی های 
ســتاره ســینمایی را خارج از ملودرام های عشــق و نفــرت به جریانی 
تکرار شــونده راه می دهد. در میانه این مســیر پوســتر ها و عکس ها به 
زندگی احمد آرتیســت و ســتارگان مشــهور ســینما ضمیمه می شوند. 
از این رو ســناریوهای ســرگرم کننده حاصل تجارتی یک ســویه نیستند و 
نام گذاری این فیلم ها به عنوان دسته ای از فیلم های سینمای ایران که در 
شــکل و ظاهر با هم تفاوت دارند، تنها تقطیع زمانیِ فصل هایی از تاریخ 

سینمای ایران را مهیا می کند.
این ارتباط از کافه ارباب جمشــید تا ســالن ســینمایی کــه در پایان 
فیلم محل یک جنگ سرخ پوســتی است، ادامه دارد. وقتی که داود به 
تهران پا می گذارد، به کافه ای می رود که پاتوق شــیفتگان سینما است 
(ســینمای ایران آمدن یک روستایی به شهر را در فیلم های متعدد و از 
نگاه ســینماگران مختلف آزموده اســت و چندان تفاوتی میان رویکرد 

سینماگران به فاصله جغرافیایی یک مرد یا زن از جایی به نام «ولایت» 
تا شهر دیده نمی شود. داود در فیلم «سرخ پوست ها» در شب گردی های 
خود با احمد آرتیســت این فاصله مکانی را به جبــر پیروی از معرفی 
پیشینه شخصیت در فیلم نامه، بازگو می کند. صداقت و شیوه حرف زدن 
داود باعث ارتباط شــیرینی میان او و احمد آرتیســت می شــود). مثل 
همــه تازه واردها، داود نیــز پای ثابت خنده و شــیرین بازی اهالی کافه 
می شــود. علی مجله ای را به شــکل دوربین فیلم برداری رو به صورت 
داود می گیــرد و از زاویه دید او چهره خجالت زده و پریشــان داود دیده 
می شــود. احمد آرتیســت به طرفداری از داود با علی درگیر می شود و 
رفاقت داود و احمد از اینجا شــکل می گیرد. فاصله میان این سکانس 
تا شب نشــینی سرخ پوست ها در پایان فیلم، با گشت و گذار داود و احمد 
در آرزوی هنرپیشه شــدن و دیدار یک ســتاره ســینما می گذرد. اگرچه 
غلامحسین لطفی لحن ساده ای را برای به تصویرکشیدن زندگی آدم های 
بیرون ســینما انتخاب می کند و روشــن است که مشــاهده های روزمره 
او از کوچــه ارباب جمشــید و دیدن رفتار علاقه مندان به هنرپیشــگی، 
وقایع پیــش روی دوربین را متأثر می کند؛ اما فیلم «سرخ پوســت ها» با 
طی کــردن راهی که آغازش یک کافه کوچــک پر از خانه به دوش های 
سینماست و پایانش سالن خالی ســینما، شکلی از رابطه عامه پسندها 
و زندگی یک هنرپیشه ســینما را نشان می دهد که وابسته به چگونگی 
بازتاب رفتار شــخصیت های نمایشــی در زندگی روزمره سینمادوستان 
است. شب نشینی سرخ پوســت ها در سالن سینما با بازسازی یک اتفاق 
تکرار شونده در فیلم های دهه ۴۰ و ۵۰ آغاز می شود. البته با این تفاوت 
کــه در اینجا یک ضبط صوت جای حضــور خواننده بر صحنه ای را که 
عمومــا برای نگاه مردها آماده می شــد، می گیــرد و همچنین ترانه ای 
که محزون اســت شــنیده می شــود. احمد و علی رفاقت شان را از سر 
می گیرند. جنگ سرخ پوســتی با تفنگ های قلابی آغاز می شــود. دسته 
بازیگران ســینما به کودکانی ســاده دل با خواســته هایی کوچک تبدیل 
شــده اند که پشــت صندلی های خالی ســینما پناه گرفته اند و گاهی به 
چشــم هم شــلیک می کنند. درگیری میان آنها به صبح می کشد و این 
جدال نمایشــی به جایی ختم می شود که احمد آرتیست برای اولین بار 
یک اکشن سینمایی را در خونِ روی دست هایش حس می کند و با ذوق 
دست خونینش را به داود نشان می دهد. فیلم «سرخ پوست ها» تلاشی 
بــرای طراحی یک فضای هنری منحصر به فرد ندارد و ناگفته پیداســت 
که غلامحسین لطفی همراهی با زندگی روزمره آدم های فیلمش را به 
خودنمایــی به عنوان یک کارگردان ترجیــح می دهد. نتیجه کار او خلق 
میزانســن هایی اســت که حضور بازیگران به صورت گروهی، موقعیت 
نمایشــی را شــکل می دهد و این تفاوت بارزی اســت که حضور اهالی 
ارباب جمشــید در فیلم «سرخ پوست ها» را با ســایر تولیدات سینمایی 

متمایز می کند.

فیلم های کمدی همچنان در صدر فروش

نگاهی به فیلم «سرخ پوست ها» از غلامحسین لطفی
از کافه تا کوچه


